
VIII SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 9 del 17/02/2013

Raccolta Ufficiale  

 N.   159

del 05/03/2013

OGGETTO: Prontuario per l’accertamento delle infrazioni “Il nuovo codice della strada e 
le leggi complementari – Impegno di Spesa – Codice Identificativo 
Gara:ZA708B43B7.- 

IL RESPONSABILE

  
PREMESSO: 
CHE per l’accertamento e contestazione delle infrazioni alle norme del Codice 

della Strada da parte del personale di questo Ufficio di Polizia Municipale è necessario ed 
indispensabile la consultazione del manuale-prontuario contenente le norme con gli 
aggiornamenti ISTAT delle sanzioni pecuniarie per il biennio 2013/2015 e le nuove norme 
relative alla patente europea in vigore dal 19 gennaio 2013; 

CHE la consultazione del prontuario del codice della strada e le leggi 
complementari da parte degli appartenenti all’Ufficio di Polizia Municipale è indispensabile 
per il corretto svolgimento del servizio di Polizia Stradale;  

CHE si intende acquistare con urgenza dalla Ditta Sapignoli s.r.l. Via Molino 
Vigne, 2, da Torriana (RN), che ha già dato garanzie di qualità dei prodotti forniti a questo 
ufficio di Polizia Municipale, n.16 copie della nuova edizione del “Prontuario il nuovo 
codice della strada e le leggi complementari 6° Edizione 2013”, quale dotazione per gli 
appartenenti a questo Corpo di Polizia Municipale; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 
lavori, approvato con Deliberazione del C.C. n.172 del 30.11.2006 ed in particolare gli artt. 
6 e 7 che prevedono la possibilità della gestione in economia, per l’acquisizione di beni di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro, direttamente disposta dal responsabile del servizio; 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Sapignoli s.r.l. Via Molino Vigne, 2, da 
Torriana (RN), del 21 Gennaio 2013, per la fornitura del “Prontuario il nuovo codice della 
strada e le leggi complementari 6 °Edizione 2013 il cui importo unitario ammonta a 
€.20,00= Iva e Trasporto compresi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO, quindi, di affidare l’acquisto della fornitura alla Ditta Sapignoli s.r.l. 
Via Molino Vigne, 2, da Torriana (RN), per la somma scontata del 15% di €.272,00= Iva e 
Trasporto compresi, di n.16 copie del “Prontuario il nuovo codice della strada e le leggi 
complementari 6 °Edizione 2013; 

PRESO ATTO che ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 
2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n.302 del 29 dicembre 2012  “il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2013 è stato differito al 30 
giugno 2013” e che pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art. 163 comma 3, del D.Lgs. n°267/2000;

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002; 
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826 e successive proroghe del Sindaco del 30.07.2012 
Prot. n.13794 e del 1°.10.2012 Prot. Gen. n.17131 c on le quali è stata assegnata al Geom. 
Onofrio Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di 
Responsabile del VIII Servizio; 

VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.23120 del 31.12.2012; 

DETERMINA 

1 di acquistare per le ragioni ampiamente descritte in narrativa, dalla Ditta Sapignoli s.r.l. 
Via Molino Vigne, 2, da Torriana (RN), già affidataria di analoghe forniture per questo 
Ente, il materiale così come di seguito elencato: 

Descrizione articolo quantità Prezzo di 
copertina 
cadauno 

Trasporto e Iva Importo Totale 
Scontato del 15 % 

IVA compresa 
“Prontuario il nuovo codice 

della strada e le leggi 
complementari” 6° Edizione 

2013 con aggiornamenti Istat 
biennio 2013/2015 Modifiche 

patente in vigore dal 19 
gennaio 2013 

16 €. 20,00 €. 320,00 €. 272,00 

2 di assumere per le motivazioni espresse, impegno di spesa di €. 272,00= all’intervento 
1.03.01.02 (Capitolo 442.03) Codice SIOPE 1205 del bilancio 2013 in corso di formazione 
epigrafato “libri, riviste, stampati varie ed altri materiali di consumo”; 

3 di dare atto che alla liquidazione della somma spettante si provvederà con bonifico 
bancario, nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti 
pubblici, ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010);  

4 di dare atto che, ai sensi del  D.Lgs  n° 231/2002, come pattui to con la Ditta Sapignoli 
s.r.l. Via Molino Vigne, 2, da Torriana (RN), il termine di pagamento è fissato nel termine di 
60 giorni dalla presentazione di fattura debitamente vistata dal Responsabile dell'Ufficio di 
P.M. per eseguita fornitura;  

5 di dare atto che ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 
228, pubblicata nella G.U. n.302 del 29 dicembre 2012  “il termine per l’approvazione dei 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2013 è stato differito al 30 giugno 2013” e che 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3, del D.Lgs. n°267/2000. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale 

           Il Redattore 

Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                        Il Responsabile del VIII Servizio f.f. 
                f.to (Onofrio SIMONE) 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/02/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 111/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 317  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  

Castellana Grotte, 06 marzo 2013

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




